
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Modifica  al  programma  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi per il biennio 2022/2023.

IL RETTORE

Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e in particolare:
- il  comma  1,  che  prevede  l’obbligo  per  le  Amministrazioni 

pubbliche di  adottare il  programma biennale degli  acquisti  di 
beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 6, che precisa che il programma biennale si riferisce 
agli  acquisti  di  importo  unitario  stimato pari  o  superiore  a € 
40.000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  295  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 
e il programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024;
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 
giugno  2021,  n.  737  con  il  quale  sono  stati  definiti  i  criteri  di 
utilizzazione  del  Fondo  per  la  promozione  e  lo  sviluppo  delle 
politiche  del  Programma  Nazionale  per  la  Ricerca  (PNR)  e 
l’allegata tabella “A” di riparto che quantifica in € 1.164.383,42 le 
risorse  a  disposizione  dell’Ateneo  per  l’esercizio  2021  ed  € 
1.164.383,42  euro  per  l’esercizio  2022  per  un  totale  di  euro 
2.328.766,84;
Visto il Decreto del Direttore Generale del MUR n° 2161 del 16 
settembre  2021  avente  ad  oggetto  le  indicazioni  operative  sul 
corretto utilizzo dei fondi di cui al DM 737;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2016-X/4.89

N. Allegati 1

Rif. /

jt/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Visto il Decreto direttoriale n.  2243 del 24 settembre 2021 del 
Ministero dell’Università e della Ricerca con il  quale sono state 
fornite ulteriori indicazioni circa le modalità di accesso ai predetti 
finanziamenti;
Richiamato il decreto rettorale n. 892 del 15.10.2021 con il quale 
sono  stati  approvati  gli  Interventi  volti  al  potenziamento  delle 
infrastrutture  di  ricerca  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.728.766,84;
Richiamata  la  Relazione programmatica predisposta  dall’Ateneo, 
nella quale sono state individuate, nello specifico, le iniziative da 
porre  in  essere  con  il  sostegno  del  Fondo,   l’acquisto  di 
strumentazioni  di  grande  e  media  dimensione  per  i  laboratori 
scientifici  di  ricerca  (un  laser  per  studi  di  luce  pulsata,  un 
microscopio elettronico a scansione, un microscopio elettronico a 
trasmissione,  e  delle  unità  di  simulazione  polivalenti 
odontostomatologiche)  nonché,   per  la  parte  rimanente  del 
finanziamento, l'acquisto di strumentazione scientifiche di media 
dimensione; 
Atteso  che  tale  Relazione  programmatica  è  stata  oggetto  di 
valutazione  da  parte  di  una  apposita  commissione  istituita  con 
D.M. del 28 ottobre 2021, prot. n. 1213, “per lo svolgimento delle 
attività  di  verifica  strategico-programmatica  previste  dal  DM 
737/2021 e in particolare della verifica di coerenza delle iniziative 
presentate dai beneficiari del Fondo PNR rispetto alle indicazioni 
stabilite  all’art.  2  del  decreto  ministeriale  n.  737/2021  e 
ulteriormente  dettagliate  dai  decreti  direttoriali  n.  2243  del  24 
settembre  2021  della  Direzione  generale  delle  istituzioni  della 
formazione  superiore  e  dal  decreto  direttoriale  n.  2181  del  16 
settembre 2021 della Direzione generale della ricerca”.
Accertato  che  con  prot  n.  121335  del 21  dicembre  2021  il 
Ministero dell’Università e ricerca ha comunicato l’esito positivo 
della  verifica di  coerenza delle  Relazioni  programmatiche con il 
d.m.  737/2021  e  l’assegnazione  delle  risorse  ivi  previste, 
richiedendo che tali  interventi  vengano identificati  con un unico 
CUP J46G21004540001;
Accertato  che  si  rendono  necessarie  le  seguenti  procedure  di 
acquisto: 

Importo € Finanziato 
PNRR

Sorgente Laser € 230.000,00 € 230.000,00

Microscopio  elettronico  a 
trasmissione - TEM

€ 360.000,00 € 360.000,00

Microscopio  elettronico  a 
scansione/trasmissione  - 
STEM € 510.000,00 € 510.000,00

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

N.  11  unità  di  simulazione 
polivalenti 
odontostomatologiche € 250.000,00 € 250.000,00

Altre  strumentazioni 
scientifiche € 378.766,84

€ 378.766,84

e che tali acquisti non risultano inseriti nel programma biennale 
2022-2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  17  dicembre  2021,  n.  295,  in  quanto 
finanziati successivamente;
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
19  dicembre  2019,  n.  265,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021 
che  includeva,  tra  gli  altri,  il  seguente  intervento  CUI 
F95039180120202000014  Varese  Via  Dunant  -  Prefabbricato 
laboratori Arredi tecnici;
Accertato che il  predetto intervento,  per mero errore materiale, 
non è stato riportato nel programma degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2022-2023, e che lo stesso ammonta ad € 75.999,86 
iva compresa;
Accertato,  altresì,  che  su  richiesta  dei  competenti  uffici,  sono 
necessari i seguenti nuovi servizi/ forniture: 
- incarico  professionale  per  i  servizi  di  ingegneria  per 

l’adeguamento  ai  fini  della  prevenzione  incendi  (D.P.R.  1° 
agosto 2011, n. 151 e collegati), il coordinamento e l’assistenza 
tecnica alla progettazione edilizia e la presentazione finale della 
SCIA, dell’edificio denominato “Torre” sito in via Valleggio, 11 
Como per un importo stimato di € 118.614,40 oltre contributi 
previdenziali 4% ed IVA 22%; 

- fornitura  e  posa  in  opera  di  pezzi  di  ricambio  e  ripristino  al 
corretto funzionamento di cappe aspiranti per un importo di € 
93.000,00 IVA compresa;

Accertato  che  tali  acquisti  non  risultano  inseriti  nel  citato 
programma degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per il  biennio  2022-
2023;
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del  16  gennaio  2018,  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” e in particolare l’art. 7, comma 8, lett.  c) 
che consente la modifica del programma biennale degli acquisti di 
forniture  e  servizi  nel  corso  dell’anno,  previa  apposita 
approvazione  dell’organo  competente,  qualora  le  modifiche 
riguardino  l’aggiunta  di  uno o  più  acquisti  per  la  sopravvenuta 
disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non 

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, 
ivi  comprese  le  ulteriori  risorse  disponibili  anche  a  seguito  di 
ribassi d’asta o di economie; 
Richiamato  l’art.  23  dello  Statuto  di  Ateneo  che  attribuisce  la 
competenza  in  materia  di  programmazione  al  Consiglio  di 
Amministrazione; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 14, comma 1, 
lett.  b)  che  disciplina  l’assunzione  da  parte  del  Rettore  in  casi 
straordinari  di  necessità  ed  urgenza,  di  provvedimenti  di 
competenza  del  Senato  accademico  e  del  Consiglio  di 
amministrazione,  da  sottoporre  alla  ratifica  dell’organo 
competente alla prima adunanza utile successiva;
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. 
c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16 gennaio 2018, n. 14, il programma biennale degli acquisti  di 
beni  e  servizi  2022-2023  mediante  integrazione  dei  seguenti 
interventi:
- fornitura  di  una  Sorgente  Laser  da  posizionare  nella  sede di 

Como;
- fornitura  di  Microscopio  elettronico  a  trasmissione  -  TEM da 

posizionare  nella  zona  cd  “ex-colonia  agricola”  nel  campus 
universitario di Bizzozero a Varese;

- fornitura di Microscopio elettronico a scansione/trasmissione – 
STEM da  posizionare  nella  zona  cd  “ex-colonia  agricola”  nel 
campus universitario di Bizzozero a Varese;

- fornitura  di  N.  10  unità  di  simulazione  polivalenti 
odontostomatologiche  da  posizionare  presso  la  “ex  Colonia 
Agricola” di via Monte Generoso a Varese;

- fornitura di altre strumentazioni scientifiche;
- fornitura e posa di arredi e attrezzature scientifiche per il nuovo 

laboratorio didattico di biologia prefabbricato di via Dunant;
- incarico  professionale  per  i  servizi  di  ingegneria  per 

l’adeguamento  ai  fini  della  prevenzione  incendi  (D.P.R.  1° 
agosto 2011, n. 151 e collegati), il coordinamento e l’assistenza 
tecnica alla progettazione edilizia e la presentazione finale della 
SCIA, dell’edificio denominato “Torre” sito in via Valleggio, 11 
Como;

- fornitura  e  posa  in  opera  di  pezzi  di  ricambio  e  ripristino  al 
corretto funzionamento di cappe aspiranti;

come meglio dettagliati nell’allegato aggiornamento al programma 
biennale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
Accertato  che  non  è  prevista  in  tempo  utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione;

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Considerato  necessario,  pertanto,  provvedere  con  decreto  di 
urgenza,  ai  sensi  dell’art.  14 lettera  b)  dello  Statuto  di  Ateneo 
all’integrazione del programma biennale degli  acquisti  di beni e 
servizi 2022-2023 al fine di dare corso alle procedure; 
Ritenuto  opportuno  provvedere  all’integrazione  del  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 con il presente 
provvedimento;

DECRETA

1. di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  2022/2023, includendo i servizi e le forniture di cui in 
premessa, come da allegato parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  quanto 
previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

2. di  imputare la spesa per la fornitura di  grandi attrezzature e 
altre  attrezzature  scientifiche  pari  a  €  1.728.766,84  iva 
compresa sul Budget 2022 sull’Unità Analitica UA 00.99.A7.10 
Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature di 
Ateneo -  progetto DM737_GRATT  alla  voce  COAN 
CA.01.11.02.07 Attrezzature tecnico-scientifiche; 

3. di  imputare la  spesa per la  fornitura di  arredi  e attrezzature 
scientifiche pari ad € 75.999,86 iva compresa sul Budget 2022 
sull’Unità  Analitica  UA.00.99.A3  “Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti” - progetto PREFABBRICATO.DUNANT alla 
voce  COAN CA.01.11.08.01  Nuove  costruzioni  beni  propri   - 
opere in corso;

4. di  imputare  la  spesa  per  i  servizi  di  ingegneria  per 
l’adeguamento ai fini della prevenzione incendi edificio Torre, 
via  Valleggio,  11 Como pari  ad € 150.527,95 iva e contributi 
previdenziali  compresi  sull’Unità  Analitica  UA  00.99.A3.08.02 
“Ufficio  Manutenzioni”,  alla  voce  COAN  CA.01.10.06.07 
“Manutenzione straordinaria immobili beni di terzi” come segue: 
- €  105.374,19  sul  Budget  2022  (scheda  budget  11484 

Dettaglio n. 39537);
- € 45.160,37 sul Budget 2023 (scheda budget 11484 Dettaglio 

n. 39537);
5. di imputare la spesa per la fornitura e posa in opera di pezzi di 

ricambio  e  ripristino  al  corretto  funzionamento  di  cappe 
aspiranti  per  €  93.000,00  iva  compresa  sul  Budget  2022 
sull’Unità Analitica Dipartimento DISAT – per € 80.800,00 sul 
progetto MANUTENZIONE_CAPPE_CHIMICA e per € 12.200,00 
sul progetto RICERCA_DOT_SAT_2013;

5



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

6. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

7. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

Tel. +39 0332 219033 mariacristina.trotto@uninsubria.it

6

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2022-03-25T12:11:14+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




